Prefeitura de
São Benedito
Cidade da Fé, Cidade das flores

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.o 05.011/2017 - SRP .

.Aos 20 (vinte) dias do mês de Junho de 2017, às 9h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de São Benedito, sito à Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, São Benedito-CE, reuniu-se o
Pregoeiro Sr. Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, para recebimento da declaração de pleno
conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências quanto à proposta e habilitação, e dos envelopes de propostas
de preços e documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão Presencial nO05.011/2017
- SRP - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA I E HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO. (Misto, com lotes exclusivos para
microempresas e empresas de pequeno porte e lotes de ampla disputa).
O Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação. O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio
que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo
propostas de preços e documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença de 6 (seis) licitantes .

.~ conforme identificação na Relação de Credenciados. O Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos
~ .-J' envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não mais seria possível a alteração do

conteúdo original dos mesmos. Inicialmente, conferiu as declarações de pleno conheéimento, de aceitação e de
atendimento às exigências quanto à proposta e habilitação, e eventuais declarações de microempresa ou empresa de
pequeno porte, tendo, as licitantes, atendido às exigências, foram declaradas aptas a participarem do certame. Já de posse
dos envelopes de propostas de preços e de habilitação dos licitantes, informou que abriria os envelopes de proposta de
preços e que classificaria as propostas, conforme definido no Edital do Pregão, e passaria para a fase dos lances
ofertados.
Abertos os envelopes de propostas de preços, as propostas foram colocadas à disposição dos licitantes para verificarem e
rubricarem. Devolvidas, o Pregoeiro informou que as propostas seriam verificadas quanto às especificações mínimas
exigidas. O Pregoeiro então sugeriu uma pausa para que pudesse analisar as propostas, marcando para às 12h o retorno. o
que foi prontamente acordado pelos licitantes. Após a análise, foi verificado que as propostas atendiam as exigências do
edital. A licitante 1. C. RODRIGUES - HOSPITALAR EIRELl- ME solicitou desistência dos Lotes 32, 33. 50 e 58.
alegando que o valor estava errado, sendo que o Pregoeiro confrontou com o valor estimado e com a média das propostas
da') demais licitantes, optando por aceitar a desclassificação/desistência para o Lote solicitado. A proposta de preços da
licitante M. B. OLEGÁRIO - EPP foi desclassificada por não atendimento ao modelo editalício, não tendo informado o
nlÍmero do registro na ANVISA dos medicamentos. As propostas foram aprovadas e lidas, em voz alta pelo Pregoeiro.
para conhecimento de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de
lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e negociação de menores preços. Concluída a fase de lances, tendo-

/"'>, se os menores preços apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos pela Administração, e tendo sido
"'- aceitáveis, o Pregoeiro abriu os envelopes de habilitação das licitantes que apresentaram os menores preços, para

conferir, analisar e verificar as documentações apresentadas, verificando-se qu~ as licitantes estavam habilitadas. As
documentações de habilitação foram rubricadas pelos licitantes.
Foi facultada a palavra às licitantes para manifestar-se sobre a intenção de interpor recurso, mas nenhuma licitante
manifestou a intenção de interpor recurso contra a classificação da proposta da empresa.
O pregoeiro informou os menores preços ofertados e registrados, que foram os seguintes, cujos preços unitários constam
do quadro anexo à presente Ata, os quais serão consignados na Ata de Registro de Preços:
1) DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.- CNPJ.: 08.516.958/0001-41, para o LOTE 33, com
o valor de R$ 307.000,00 (trezentos e sete mil reais);
2) FISIOFORT COMÉRCIO E REPRESENT AÇÕES DE PRODUTOS DE FISIOTERAPIA E
REABILITAÇÃO FÍSICA LTDA. - CNPJ.: 11.019.036/0001-33, para o LOTE 1, com o valor de R$ 76.134,00.
LOTE 2, com o valor de R$ 69.407,50, LOTE 3, com o valor de R$ 85.900,00, LOTE 4, com o valor de R$ 77.200,00.
LOTE 5, com o valor de R$ 77.655,00, LOTE 6, com o valor de R$ 74.970,00, LOTE 7, com o valor de R$ 75.035,00.
LOTE 9, com o valor de R$ 77.110,00, LOTE 10, com o valor de R$ 76.860,00 , LOTE 1\, com o valor de R$
7:;..030,00, LOTE 12, com o valor de R$ 78.700,00, LOTE 13, com o valor de R$ 75.702,50, LOTE 14, com o valor de'f R$ 77.000,00, LOTE, com o valor de 15 R$ 74.880,00, LOTE 16, com o valor de R$ 75.600,00, LOTE 17, com o valor
de R$ 75.030,00, LOTE 18, com o valor de R$ 76.177,00, LOTE 19, com o valor de R$ 73.400,00, LOTE 22, com o
valor de R$ 66.300,00, LOTE 24, com o valor de R$ 57.400,00, LOTE 25, com o valor de R$ 61.300,00, LOTE 26. com
o valor de R$ 65.300,00, LOTE 28, com o valor de R$ 81.900,00, LOTE 30, com o valor total de R$ 77.100,00, LOTI:.
34, com o valor total de R$ 73.208,00, LOTE 35, com o valor total de R$ 7R.480.00. LOTE 37, com o valor total de R$
38.000,00, LOTE 39, com o valor total de R$ 75.055,00, LOTE 41, com ~~e R$ 79.236,00, LOTE~~~;om \I

Rua Paulo Marques, na. 378, Centro, São Benedito-CE. /-(/ 'j

Prefeitura de
São Benedito
Cidade da Fé, Cidade das Floles

valor total de R$ 65.700,00, LOTE 44, com o valor total de R$ 71.600,00, LOTE 46, com o valor total de R$ 49.800,00,
LOTE 47, com o valor total de R$ 99.900,00, LOTE 49, com o valor total de R$ 76.900,00, LOTE 50, com o valor total
de R$ 78.770,00, LOTE 52, com o valor total de R$ 72.240,00, LOTE 53, com o valor total de R$ 134.700,00, LOTE
55, com o valor total de R$ 69.600,00, LOTE:56, com o valor total de R$ 39.800,00, LOTE 58, com o valor total de R$
78.470,00, LOTE 60, com o valor total de R$ 76.729,00, LOTE 62, com o valor total de R$ 60.700,00, LOTE 63, com o
valor total de R$ 77.522,20, LOTE 64, com o valor total de R$ 78.113,00, LOTE 65, com o valor total de R$ 66.400,00,
totalizando o valor de R$ 3.322.014,20 (três milhões, trezentos e vinte e dois mil, quatorze reais e vinte e dois
centavos);
.3) I. C. RODRIGUES - HOSPITALAR EIRELI - ME. - CNPJ.: 18.783.612/0001-63, para LOTE 8, com o valor
total de R$ 89.420,00, LOTE 20, com o valor total de R$ 73.015,00, LOTE 21, com o valor' total de R$ 71.500,00,
LOTE 23, com o valor total de R$ 75.300,00, LOTE 27, com o valor total de R$ 76.400,00, LOTE 36, com o valor total
de R$ 77.500,00, LOTE 38, com o valor total de R$ 53.714,00, LOTE 40, com o valor total de R$ 79.000,00, LOTE 43.
com o valor total de R$ 44.175,00, LOTE 45, com o valor total de R$ 75.700,00, LOTE 51, com o valor total de R$
66.180,00, LOTE 54, com o valor total de R$ 51.445,30, LOTE 61, com o valor total de R$ 73.200,00, totalizando o
valor de R$ 906.549,30 (novecentos e seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e trinta centavos);

~ 4) NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP., CNPJ.: 26.383.079/0001-70,
. /-, para o LOTE 29, com o valor de R$ 78.500,00, LOTE 31, com o valor de R$ 154.500,00, LOTE 48, com o valor de R$

223.000,00, totalizando R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil reais);
5) REGIFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EPP. - CNPJ.: 05.418.972/0001-14, para o
LOTE 32, com o valor de R$ 299.500,00, LOTE 57, com o valor de R$ 45.000,00, e LOTE 59, com o valor de R$
67.000,00, totalizando o valor de R$ 411.500,00 (quatrocentos e onze mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total
licitado de R$ 5.403.063,50 (cinco milhões, quatrocentos e três mil, sessenta e três reais e cinquenta centavos).
Ao final desta sessão as licitantes foram informadas que deverão apresentar as propostas adequadas/consolidadas,
adequando às propostas ofertadas por lances em que foram vencedoras, no prazo de 48h (quarenta e oito) horas.
Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessão do Pregão às 15h (quinze horas), sendo lavrada a presente
ata que vai assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais.

Pregoeiro - Edson Cleiton Pereira Sousa:

São Benedito-Ceará-CE, 20 de Junho de 2017.

2fj--:==~:::::-7·· . --==::::::::~

~ :~

REPRESENT AÇÕES

E FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO

MEDICAMENTOS LTDA

PRODUTOS HOSPIT ALARES

E

DE

LICITANTES:

{'\ FISIOFORT COMÉ
'- FÍSICA LTDA.

I. C. RODRIG [j'ES - H~SPIT ALAR EIRELI - ME. . Lv:

~~:RIENTES~

REGIFARM~~. . ~O DEE~. ~;:;:""'t:
DISTRIMED ~ .1. J'A' ....COMÉRCIO
LTDA. ~~_1r...l!.- _

Rua Paulo Marques, nO.378, Centro, São Benedito-CE.